ESSAY

Period: 1 Hour

Total marks: 100

- Please write an Essay on any one of the following:-1.
 - The book I recently read.
 - Prevention is better than cure. (b)
 - Importance of teaching science to children. (C)

अवीदा: एक घंटा

- 1. निम्त में से किसी स्क पर निकल्य लिखिए!
 - (क) हाल ही में, मेंने जो पुस्तक पढ़ी।

 - (म) इलाम के प्रहेज अच्छा। (ग) बच्पों की विज्ञान पड़ाने का महत्व।

GENERAL ENGLISH

Time	: One Hour	Maximum Marks: 50
Q.1	(a) Make a précis of the enclosed passage exact number of words at the end of the Pre-	in about one third of its length. Indicate the
翠	(b) Suggest a suitable title for the Precis.	(25 Marks)
Q.2	your charge are suddenly missing. Please asking them whether the missing inventory	you find that a number of inventory items, in write a Service Note to four sections A to D items such as chairs, tables, pedestal fans and them to return the items in case they can find
		(10 Marks)
Q.3	Attempt any of the five items given below:	
	a) I have the vertigo and my head spin. (Co	prrect the sentence)
	b) The toy shop has very pretty toys. Dolls of the words pretty, prettier, prettiest)	s are (Fill up the blank using any three
	c) Reference your <u>U.O.</u> No. 5000/MT/1 examined. (Expand the underlined letters	986 dated 02 Aug 1986 which has been
	d) A letter which is not formal but has form with Letter, BO letter, Corrigendum, No.	nal content is called (Fill up the blank
	e) You had a party on Saturday. (Change th	is into a question)
	f) Rakesh has a sore throat and could a beginning with "Since Rakesh")	not come to office. (Re-write the sentence
Q.4	Proof read the following draft and re-write:-	(10 Marks)
echno	The printed page is still the last word plogy. Serves to make that page a very pleasar	in communication And electrolic graphics at way to communicate.
		(5 Marks)

PASSAGE FOR PRECIS WRITING

Success is always a turning point for those who are successful in their chosen career Goal setting is a formal process of personal planning. By setting goals on a routine basis we may decide what we want to achieve, and then step-by-step move towards the achievement of these goals. By knowing precisely what we want to achieve, we know what we have to concentrate on to plan a career. Career is a life long path for survival and to excel but it's selection is so delicate that a minor decision can make all the difference. Therefore, anyone interested in pursuing a career in any field needs a mentor. Parents and relatives can be career mentors. It helps to have a career mentor and mentors have played a great role in shaping careers of many well known people. Thus, a capable career mentor ("god-father") can be of great help to anyone in advancing a desired career.

If we receive help from someone to learn, to sort out a problem or to devise a plan, we have probably already had a mentor. It may have happened spontaneously and the word 'mentor' may never have been used. The term 'mentoring' is being used more widely now in our society and people are often encouraged to seek a mentor. Mentoring is a relationship which gives people the opportunity to share their professional skills and experiences, and to grow and develop in the process. Mentors receive some benefits, too such as earning a reputation for spotting new talent; otherwise they would have no motivation to do it.

The mentoring relationship can be formal informal, short-term or long-term. The two key concepts of mentoring are learning and relationship. When seeking a mentor, it is important to look for someone with similar values, experience, and the willingness to devote time to the relationship can take root. However, a mentor can only assist us with out career, but we are solely responsible for the direction it will take.

An effective mentor has been described as one who :-

- M Manages the relationship
- E Encourages
- N Nurtures
- T Teaches
- O Offers Mutual Respect
- R Responds to the Mentee's needs

When seeking a mentor we should have courage and humility. It's not easy to ask for help, and that's essentially what we're doing when we seek a mentor. We're looking for someone who can serve as an occasional sounding board at work who can help us work through difficult situations. Think about seeking advice from people with knowledge in different areas. Try to select people with whom we already have a connection. Most often, a mentor is a more experienced or older person who acts as an advisor, role-model, coach, supporter, challenger, and guide. For example, a young scientist may turn to a long-time veteran to help him/her explore different career paths or to teach how to manage a difficult project.

(482 Words)

1(c)

GENERAL KNOWLEDGE

MAX MARKS-50

TIME-ONE HOUR

() Tick Mark the correct option.

() -		in the contect option.							
1.	What	is the minimum permissible age for employment in any factory or mine?							
	(a)	Twelve years							
	(b)	Fourteen years							
	(c)	Sixteen years							
	(d)	Eighteen years							
2. 、	Econ	omic planning refers to							
2	(a)	The mobilization of taxes							
	(b)	The allocation of resources							
	(c)	The planning of manpower							
	(d)	The mobilization of both taxes and manpower							
3.	Whic	nich of the following factors would aggravate inflationary trend?							
	(a)	An increase of 10 percent of the price of agricultural products.							
	(b)	An increase of 15 percent in the money supply in the market							
	(c)	A decrease of 12 percent in the production of industrial goods							
	(d)	All of the above factors							
4.	Whic	h of the following zones of the Indian Railways has the highest route-							
kilom	etrage?								
	(a)	Central Zone							
	(b)	Northern Zone							
	(c)	South Central Zone							
	(d)	Western Zone							
5.	The u	nit of currency used in Germany is							
	(a)	Peso							
	(b)	Dollar							

- 6. Which of the following is an example of credit investment?
 - (a) A share (of stock)

Euro

Yen

(b) A draft

(c)

(d)

- (c) A bankers' acceptance
- (d) A bond
- 7. Mahatma Gandhi was the editor of
 - (a) Young India
 - (b) National Herald
 - (c) Seminar

	(d)	Modern Review
8.	The R	Lyotwari Settlement was introduced by the British in the
10-17	(a)	Bengal Presidency only
	(b)	Bombay Presidency only
	(c)	Madras Presidency only
	(d)	Madras and Bombay Presidencies
9.	Who	started the Doctrine of Lapse?
	(a)	Lord Dalhousie
	(b)	Lord Hardinge
	(c)	Lord Curzon
	> (q)	Lord Hastings
10.		nich of the following constitutional documents did the British Government, for , officially lay down as the goal of constitutional development in India not only
		14. 마스트워워스 아니는
Dom		atus but also Responsible government?
	(a)	Indian Councils Act, 1892
	(b)	Indian Councils Act, 1909 Government of India Act, 1919
	(c)	Government of India Act, 1919
	(d)	
11.	Whic	h of the following reform movements was the first to be started in the 19th
centu	ıry?	
	(a)	Arya Samaj
	(b)	Brahmo Samaj
	(c)	Prarthana Samaj
	(d)	Ramakrishana Mission
12.		famous Lucknow Pact between the Congress and the Muslim Legaue was
conci	luded in	
	(a)	1912
	(b)	1914
	(c)	1916
	(d)	1918
13.	Whic	h animal was considered pious by the people of Indus-valley civilization?
	(a)	Cow
	(b)	Goat
	(c)	Bull
	(d)	Horse
14.	Meso	potamia is the old name of
	(a)	Iran
	(b)	Egypt
	(c)	Syria
	(d)	Iraq

15.	Marsl	hall Tito is famous for
	(a)	NATO
	(b)	European Union
	(c)	Non-Aligned Movement
	(d)	Mc Mohan line
16.	Who	is the author of "Mudra Rakshasa"?
	(a)	Bhavabhuti
	(b)	Rajsekhar
	(c)	Visakha Dutt
	(d)	Kautilya
17.	> Who	is the author of "Anna Karenina"?
	(a)	Joseph Stalin
	(b)	Maxim Gorki
	(c)	Leo Tolstoy
	(d)	Trotosky
18.	Elect	ion Commission of India consists of
	(a)	Chief Election Commissioner and One Election Commissioner
	(b)	Chief Election Commissioner and Two Election Commissioners
	(c)	Only Chief Election Commissioner
	.(d)	Three Election Commissioner
19.	Whic	th of the following is not a Fundamental Right/Expanded Fundamental Right?
	(a)	Right to life
	(b)	Right against Double Jeopardy
	(c)	Right to Wholesome Environment
	(d)	Right to Information
20.	Parlia	ament consists of
	(a)	Council of States and House of the People
	(b)	President, Rajya Sabha and Lok Sabha
	(c)	Prime Minister and the Two Houses
	(d)	Council of States, House of People and Legislative Assembly
21.	Parli	ament is empowered to
	(i)	increase the area of any state
	(ii)	alter the name of any state
	(iii)	alter the boundaries of any state
	(iv)	to diminish the area of any state
	(a)	Only i, ii, iii
	(b)	Only i and ii
	(c)	Only i, ii, iv
	(d)	All

22.	Whic	h of the following is called the "Land of the Morning Calm"?
	(a)	Japan
	(b)	Korea
	(c)	Maldives
	(d)	Indonesia
23.	Firoz	abad in UP is famous for which industry
	(a)	Steel
	(b)	Glass
	(c)	Crackers
	(d)	Handloom
24>	In wh	nich part of India is Dogri spoken?
	(a)	Jammu and Kashmir
	(b)	Rajasthan
	(c)	Jharkhand
	(d)	Chhatisgarh
25.	Narin	nan Qilfield is located in
	(a)	Nariman Point
	(b)	Nagaland
	(c)	Nepal
•	(d)	Cauvery Basin
26.	The n	nanufacturing of diesel locomotives takes place in
	(a)	Patiala
	(b)	Barauni
	(c)	Varanasi
	(d)	Chitranjan
27.	The a	everage salinity of sea water is
	(a)	27%
	(b)	28%
	(c)	32%
	(d)	35%
28.	Lokta	ak lake is in which state
	(a)	Nagaland
	(b)	Kerala
	(c)	Meghalaya
	(d)	Manipur
29.	The N	Narmada river originates where?
	(a)	Vindhyachal
	(b)	Panchmarhi

10

. West

	(0)	Mansarovai
	(d)	Amarkantak
30.	Who	was the first woman Chief Minister of an Indian State?
50.	(a)	Sarojini Naidu
	(b)	Sucheta Kriplani
	(c)	Violet Alva
	(d)	Rajkumari Amrit Kaur
	(u)	Rajkuman Ahnti Kaur
31.	Who	was the first Indian woman TV announcer?
	(a)	Neethi Ravindran
	(b)	Salma Sultan
7	(c)	Sarla Maheshwari
	(d)	Pratima Puri
32.	The a	ant can see the object all around it due to the presence of
and the	(a)	Its small size
	(b)	Compound eyes
	(C) (C)	Ability to hide
	(d)	Unicellular structure
	(4)	Sincerala Structure
33.		hology is the study of
	(a)	Insects
	(b)	
	(c)	
	(d)	Plants
34.	Who	invented insulin?
	(a)	Robert Hook
	(b)	Frederick Banting
		William Harvey
	(d)	0
35.	Kalaa	zar affects which part of the body
	(a)	Spine
	(b)	Skin
	(c)	Blood & Lever
	(d)	Kidney
	(4)	reality
36.	The sp	pace occupied by a body is called
	(a)	Mass
	(b)	Weight
	(c)	Volume
	(d)	Density
	obi di	8 3900 %

37.	A Hur	nan skull comprises of now many bones:
	(a)	10
	(b)	3
	(c)	7
	(d)	5
	V-8	
38.	What	metal was invented by man for the first time?
	(a)	Chromium
	(b)	Magnesium
	(c)	Nickle
	(d)	Copper
39. >	The b	oiling point of water is
	(a)	98° C
	(b)	110° C
	(c)	100° C
	(d)	95° C
40.		amongst the following have scored maximum number of double centuries in
Test C	Cricket?	
	(a)	Kumar Sangkara
	(b)	Sachin Tendulkar
	(c)	Brian Lara
	(d)	Ricky Ponting
41.	Who	won the women's championship at Wimbledon 2007?
	(a)	Maria Sharapova
	(b)	Justine Henin Hardenwe
	(c)	Venus Williams
	(d)	Martina Hingis
	(u)	Martina
42.		ando Alonso is associated with
	(a)	Golf
	(b)	
	(c)	Basketball
	(d)	Formula I racing
43.	Who	is the chairperson of the National Commission for Women?
	(a)	Nafisa Ali
	(b)	Dr. Girija Vyas
	(c)	Vibha Parthsarathy
	(d)	Veena Advani
44.	Who	was known as "Mahamana"?
1650 (TAB	(a)	Mahatma Gandhi
	2.5	

	(d)	Rajiv Gandhi
15.	Hown	many countries are members of SAARC?
	(a)	Five
	(b)	Six
	(c)	Eight
	(d)	Seven
46.	Who g	gave the slogan of "Shramev Jayate"?
	(a)	J L Nehru
>	(b)	Subhash Chandra Bose
	(c)	Indira Gandhi
	(d)	Vinoba Bhave
47.	Which	n of the following is not a National Park?
	(a)	Bharatpur
	(p)	Baneerughatta
	(c)	Kaziranga
	(d)	Jim Corbett Park
48	Nation	nal Flag of India (Tri colour) comprises the following colour (Top-down order)
	(a)	Green, White, Saffron
	(b)	Saffron, White, Green
	(C)	Blue, White, Saffron
	(d)	Pink, White, Green
4 9.	The si	mallest Union Territory of India is
	(a)	Andaman
	(b)	Chandigarh
	(c)	Pondicherry
	(d)	Lakshadweep
50.	Who i	is the ex-officio chairman of the Planning Commission?
	(a)	Vice-President
	(b)	Minister for Finance
	(c)	Prime Minister
	(d)	Minister for Home Affairs

Madan Mohan Malviya Jawaharlal Nehru

(b) (c) ठीक विकल्प पर (८) सही का निशान लगाएं।

- े किसी कारखोंने या खदान में काम करने के लिए न्यूनतम ग्राह्म आयु क्या है?
 - (म) बारह वर्ष
 - (ख) नीदर वर्ष
 - (ग) सीलह वर्ष
 - (घ) अंगरह वर्ष
- 2. आधिक नियोजन से अभिप्राय है:
 - (क) करों का संग्रहण
 - ्ख) संसाधनों का विनियोजन
 - (ग) मानवश्वित का निमोजन
 - (व) करों तथा मानवश्चित का संग्रहण
- 3. निम्न में से नौन से तथ्य मुझरफीत की प्रवृति की बदतर बना देते हैं?
 - (क) कुछ उत्पादें के मूक्य में 10 प्रतिशत की बृद्धि।
 - (ख) बाजार में मुद्रा आपूर्ति में 15 प्रतिशत भी खुद्रे 1
 - (ग) औद्योगिक वस्तुओं के उत्पादन में 12 प्रतिशत कमी ।
 - (छ) सभी उपरोक्त चटक
 - 4. भारतीय रेल के निम्न में से मेन से मेन से मेन से जीन में मार्ग सर्वा दिवस किलो मीटर है?
 - (क) सेंद्रल जीन
 - (ख) उत्तरी जीन
 - (ग) साउच सेंद्रल जीन
 - (व) पिर्वामी जीन

- हुं जर्मनी में प्रयोग की जाने वाली मुद्रा की इकारि!
 - (क) चेसो
 - (ख) डॉलर
 - (ग) यूरो
 - (व) येन
- 6. निम्न में से कीनसा जमा निवेश का उदाहरण है? (क) बीमर (स्टॉक)
 - (ख) ड्राफ्ट
 - (म) वैंकर की स्वीकृति
 - (व) बांड
- 7. महात्मा गांबी किसके सम्पादक थे ?
 - (क) यंग इंडिया
 - (ख). नेशनल हैराल्ड
 - (ग) खेमीनार
 - (घ) माडर्न रिव्यू
- 8. अंग्रेजो द्वारा योतवारी व्यवस्था कहाँ प्रारंभ की गई थी?
 - (क) कैवल बंगाल महाप्रांत में
 - (ख) केवल बाम्बे महाप्रांत में
 - (ग) केवल मद्रास महाप्रांत में
 - (म) महास व बाम्बे महाप्रांतीं में
- 9. पतन के सिद्धांत का प्रारंत्र कितन किया ?
 - (क) लॉर्ड ड<u>ल्ह</u>ीकी
 - (ख) लॉर्ड हार्डिंग
 - (ग) लॉर्ड व्यर्जन
 - (ब) लॉर्ड हॉस्टिंग्स

- 10. ब्रिटिश सरकार ने निम्न में से किस संवैद्यानिक रस्तावेज में पठली खार, सरकारी रूप से भारत को म केवल सक स्वतंत्त उपनिवेश बलिम स्क जिम्मेदार सरकार के संवैद्यानिक विकास के लहम के निर्धारित - किया ?
 - (क) भारतीय महास्त्रभा अधिनियम् 1892
 - (रव) भारतीय महासमा अधिनियम, 1909
 - (ग) भारत सरकार अधिनियम, 1919
 - (व) भारत सरकार अधिनियम, 1935
 - 11. निम्न में ते बीनसा पहला सुधारवादी आंदोलन 19 वी सदी में प्रारंभ हुआ था?
 - (क) आर्थ समाज
 - (ख) ब्रह्म समाज
 - (ग) प्रार्धना समाज
 - (ध) रामकृष्ण मिशन
 - 12. कांग्रेस त्या मुस्लिम कींग के बीच प्रसिद्ध खखनक समसीतां काब दुआ?
 - (ন্য) 1912
 - (29) 1914
 - (ID) 1916
 - (9) 1918
 - 13. सिंधु घाटी सञ्मता के लोगों ने किस पशु की पविता माना?
 - (क) गाम
 - (रव) जकरी
 - (ग) विदा
 - (व) दोड़ा

- 14. मेसोपोटामिया किसका पुराना नाम है? (क) द्वरान ख मिस्र (ग) सीरिया (व) इराक 15. मार्शल रीटी किसके लिस प्रसिद्ध है। (क) नाटा (ख) यूरोपियन यूनियन (ग) असहमाग आंदोलन (व) मैक मोहन रेखा 16. 'मड़ी- रावस' के लेखक सीन हैं। (क) अवभूतिं (ख) राजशेखर (ग) विशारवा दल बोटिल्य 17. 'अन्मा - करिनिमा' के लेखक कीन हैं। (क) जोसम स्टालिन (ख) मेकिसम जीकी (ग) - किमी टॉलस्टाम-(व) ट्रीटीर-कार्ड 18. भारत के चुनाव आयोग में आमिल हैं: (क) मुख्य चुनाव अपुन्त तथा एक चुनाव आयुन्त (ख) मुख्य चुनाव आयुक्त तथा दो चुनाव आयुक्त
 - (ग) केवल मुख्य चुनाव उगम्मत (प) तीन चुनाव अणुम्त

- 19. निम्न में कौनसा मोलिक अधिकार/संक्षोधित
 - (क) जीने का अधिकार
 - (ख) दोहरे जीरिवम के विरुद्ध अधिकार
 - (ग) हबाल्यवर्धक पर्यावरण का अध्यकार
 - (व) स्वना का अधिकार
 - 20. संसद में शामिल हैं:
 - (क) राज्यसभा तथा लोकसभा
 - (ख) राष्ट्रपति राज्यतभा तथा लोकसभा
 - (ग) प्रधानमंती तथा है सदन
 - (व) राज्यसभा लोकसभा तथा विद्यानसभा
 - 21. संबद के जास अध्यकार होता है।
 - (1) किसी राज्य के दोनपाल की बढ़ाने का
 - (11) किसी राज्य का नाम बदलने का
 - (गंं) किसी राज्य की सीमार परिवर्तित करने का
 - Civ किसी राज्य के होतापाल की काम करने का
 - (क) केन्न्य (i) , (ii) , (iii)
 - (ख) केंबल (i) और (ii)
 - (ग) केवल (i) (ii) (IV)
 - (व) सभी
- 22. निम्न में री किसकी 'हेंड आफ द मार्निंग कॉम 'कहा जाता है?
 - क जापान
 - (ख) को रिया
 - (ग) मालदीव
 - (क) इंडो ने बिया

23. उत्तर प्रदेश में फिरोजाबाद किस उद्योग के
- निर प्रसिद्ध है।
(क) स् टील (इत्पात)
(ख) उलास (कांचः)
(ग) पराहे व
(च) हथकरद्या
24. भारत के किस भाग में डोगरी बोबी जाती है?
(क) जम्मू तथा कश्मीर
(ख) > राजस्यान
(ग) सारखंड
(व्य) कतीसगढ़
25. मारीमन तेलहोन कहां स्थित है।
(क) मारीमन प्वाइंट
(ख) नागार्लंड
(अ) नेपाल
(च) कावरी बेसिन
26. डीजल डंजर्नों का निर्माण कहा होता है?
(क) पटियाला
(ख) वरीनी
(ग) वाराणसी
(वा) चितरंजन
27. समुद्री - पानी की उमेरनत अवगता कितनी होती है।
(A) 27%
(3) 28%
(D) 32%.
(D) 35 ¹ /.

28. जीकटका सील किस राज्य में हैं?

- (क) नागालैंड
- (ख) कैरल
- (ग) मेदालय
- (बा मिनुर

29. नर्मदा नदी कहा दी निकलती है।

- क विध्यां चल
- ख पंचमदी-
- (ग) मान सरीवर
- (च) अमर्कंटक

30. किसी भारतीय राज्य की पहली महिला मुख्यमेंनी

- (क) सराविनी नायडू
- (ख) सुचेता वृज्यलानी
- (ग) बॉमलेट अल्बा
- (व) राजकुमारी अमृत कीर

31. पहली भारतीय महिला टेली विजन उद्देश विका मीन घी ?

- (क) नीति रविंद्रन
 - एक सलमा सुल्तान
 - (ग) सरला माहेश्वरी
 - प्रितमा पुरी

- 32. चींटी अपने उगस- पास की वस्तुहं किसकी उपस्थित के कारण देख पाती है?
 - (क) अपने छीटे आकार
 - (ख) संयुक्त आंखे
 - (ग) स्विपने की योग्यता
 - (वा) एक की शिकीय बनावट
- 33. अमियोलॉजी किसका अध्ययन है।
 - (का) कीट
 - (ख) जीन्स :
 - (ग) पत्नी
 - (व) चीटी
- 34. इंसुलिन का अविद्यार किसने किया?
 - (क) राबर हुक
 - (ख) प्रेडिक वेंटिंग
 - (ग) विलियम हार्वे
 - (9) भुईस पारचर
 - 35. कालाजार ब्रारीर के किस भाग की प्रभावित करता है।
 - (क) सी*द*
 - (श्रा त्वचा
 - (ग) रक्तव जिगर
 - (वा) गुर्दी

· ·
36. किसी वस्तु द्वारा चीरा गया स्थान क्या कहलाता है।
(क) परिमाण
(ख) श्रार
(ग) धनत्व
(व) सबनता
37. मनुष्य भी खोपड़ी में कितनी हड़िडया होती हैं।
(D) 07
(D ° 07
(a) 05
38. मनुस्य द्वारां सर्वसे पहले किस ब्यातु का अविस्कार
-िकाया गया ?
(क) क्रीमियम
(ख) मैंग्ने शियम
(ग) निकल
(च) तांबा
39. पार्नी का क्वथनांक क्या है?
(क) 98° सेविसयस-
(ख) 110° स्मेल्सियम
(ग) 100° से विसयम
(व्य) 95° सेविसयम
40. निम्न में से किसने टेल्ट क्रिकेट में सर्वास्थिम
दोहरे द्वातक लगाए हैं।
(क) कुमार संग्राकारा
(ख) स्मिन नेंदुलकर
(उ) ब्रायन लारा जा की जी के विभा

- पाः विंबलडन २००७ चैनिपयनिशप में महिला रिवताब किसने जीता ? (क) मारिया शारापीवा (ख) जस्टिन हैनिन हार्डिन (ग) विनस विलियम्स (छ) मार्टिना हिंगिस 42. फर्नाडी रखोन्सा किससे संबंधित हैं? (क) गोल्फ (ख) बेसबल (ग) बॉरकेटबॉल-(य) प्रार्मुला । रेसिंग 43. राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यम कीन हैं? (क) मणीसा अली (ख) डा॰ निरिजा व्यास (ग) विभा पार्यरमार्थी (ब) बीना आउवागी 44. 'महामना' के नाम से किले जाना आता है) (क) महात्मा जांच्यी (अ) मदन मोहन मालवीय (ग) अवाहर लाल नेहरू (च) राजीव गांची 45. सार्क के सदस्य कितन देश हैं।
 - (क) पांच
 - (ग) आठ
 - (घ) सात

- 46. 'ब्रमेव जर्मते' का नारा किसेन दिया।
 - (क) जे रख नेहरा
 - (अ) सुभाष चंद्र बीस
 - (अ) इंदिया गांद्री
 - (वा) विनोबा भावे
- 47. निम्न में से नेनिसा राष्ट्रीय उद्यान नहीं है?
 - (क) भरतपुर
 - (ख) बनीराधता
 - (ग) काजी रंगा
 - (ब) जिम कारबेट पार्क
- 48. भारत के राष्ट्रीय ब्वल में निम्निलिखित रंगहैं; (अपर से नीचे के क्रम में)
 - (क) हरा, सफेद, केसरी
 - (ख) कैसरी, सेंफेद, हरा
 - (म) नीला सफेद केसरी
 - (ध) गुलाबी, सफेद, हरा
 - 49. भारत का सबसे छोटा संघ शासित प्रदेश स्रोन सा है?
 - (क) अंडमान
 - (ख) -धंडीगढ़
 - (ग) पांडिचेरी
 - (क) लक्षडीप

-30. योजना आयोग के पदेन अस्महा कीन हैं?

(की उप-राह्रपति

(ख) विना मंनी

(D) प्रधान में ती

(घ) गृह मंगी-

NOTING AND DRAFTING

Time: One Hour

Maximum Marks: 50

- Attempt any four questions.
- All questions carry equal marks.
- Use imaginary data as necessary.
- 1. Officers and staff of NCC Dte require a day's training in operation of Computer Software 'A'. Draft a DO letter from DDG (Training) to the Director, National Informatic Centre (NIC) for organizing the training at your premises on a given date & time.
- Due to the ban imposed by Min of Finance on filling of vacancies, large scale deficiency exists in various sections. The existing staff has to perform work overtime to complete the job. Prepare a self contained note seeking DGNCC's approval for grant of Honorarium to them.
- Sadbhavna Divas is celebrated on 19 Nov every year. Draft a circular for the information of all officers and staff of DGNCC asking them to be present for the ceremony intimating them the time and venue for the same.
- Sh XYZ, LDC proceeded to his Home Town for 10 days EL. He fell sick there and needs extension of leave on medical grounds. Draft an application from him to Dir (Pers) NCC Dte seeking extension of leave for 10 days.
- Monthly report on Indexing, Recording and Weeding of files for the quarter ending 30
 Sep 07 has not been received from NCC Dte, Maharastilira. Draft a telegram in proper
 format for expediting the matter.
- Write a short note for publication in the Newsletter of DGNCC on Achievements of NCC Cadets in National / International Sports.
- 7. Draft a letter from DDG (P&F) DDGs of all NCC Dtes asking them to intimate the details of expenditure incurred by them during the current financial year up to 31 Oct 07 and their budgetary requirement for the next financial year alongwith detailed justification for the same.

कुल' अंक ! 50

समय: स्क घंटा

- 1. किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दें।
- 2. खभी प्रश्नों के लिए अंक समान हैं।
- 3. आवश्यकता हो तो काल्पनिक आंकड़ों का प्रयोग करें।
- 1. रा. की.को. निदेशालम के अफसरों सवं स्टाफ की कम्प्यूटर साफ्टतेयर 'स' के संचालन के लिए एक दिन के प्रशिक्षण की आवश्यकता है। आपके कार्यालय में निर्धारित तिथि एवं समय पर प्रशिक्षण का प्रबंध करने के लिए उपमहानिदेशक (प्रशिक्षण) की और से, नेशनल इन्फोर्मिटक सेंटर के निदेशक के लिए अर्थशासकीय पत्त का प्रारुप तैयार करें।
- 2. वित्त मंत्रालय द्वारा रिकित्यों को भरने पर लगाए गए
 प्रतिबंध के कारण विश्वित्न अनुभागों में बड़े पैमाने
 पर स्टाफ की कमी है। काम पूरा करने के लिस् मेजूरा
 स्टाफ की अतिरिक्त समय तक काम करना पड़ता है।
 उन्हें मानदेय प्रश्न करने के लिस् शब्दीय कैडेट कीर
 महानिदेशक के अनुमोदन हेनु स्क स्वतः पूर्ण टिप्पणी
 तैयार करें।
- 3. सद्भावना दिवस प्रतिवर्ध ११ नवम्बर को मनाया जाता है।
 राष्ट्रीय क्षेडेर कीर मुख्यालय के सभी अफलरें तथा
 रराफ की समय तथा स्थान की जानकारी देते
 हुस इस समाराह में उपस्थित होने की सूर्यना हैने
 के लिस स्का परिणा का प्राराष तथार करें।

- पर अपने गृह नगर जा रहे हैं। वहां वह बीमार हो गए पर अपने गृह नगर जा रहे हैं। वहां वह बीमार हो गए और उन्हें चिकित्सा- आधार पर अवकाश बढ़ाने की आवश्यकता है। उनकी और से दस दिन की अवकाश- वृद्वि के लिए निदेशक (कार्मिक) रास्के की के लिए उमवेदन का प्रारुष
- 5. रा. के. को: निदे: महाराष्ट्र से उठिसतं २००७ को समाप्त तिमाही की पाइलों की इंडेक्सिंग, रिकार्डिंग और वीर्डिंग की मासिक रिपीर्ट प्राप्त नहीं हुई। उस मामले में श्रीद्मता के लिए उत्ति पार्मेंट में टेलीजीन का
 - 6. राष्ट्रीय क्षेडेट कोर के न्यूज लेटर में प्रकाशन हेतु राष्ट्रीय/ अन्तर्शष्ट्रीय खेलों में स्न सी सी क्षेडीं की उपलिख्यों पर स्क लखु टिप्पनी बिरें।
 - त्र. चालू वित्त वर्ष में 31 अन्त्रबर 2007 तक किए गए तथा अगले कित का कारण सहित बजरीय आवश्यकताओं का विवरण देने के लिए सभी रा की की: निरेशालयों के उपमहानिरेशकों के लिए उपमहानिरेशक (पी एंड एफ) की और से पन का

2(6)

ESTABLISHMENT & ADMINISTRATION

Time: One hour

Max Marks: 50

Question No. 1 is compulsory. Answer any four questions out of remaining. (All the questions carry equal marks.)

- State whether the following statements is true or false :
 - (a) EOL can be granted only when no other leave is admissible.
 - (b) LTC advance upto 90% of the fare can be taken by the Govt Servant.
 - (c) A maximum of two stagnation increments are allowed after the employee reaches the maximum stage of pay scale and stagnates at that stage for a period of two or more years.
 - (d) Amount of Motorcycle/scooter advance is restricted to Rs 30,000/or 4 months pay or anticipated price of the vehicle, whichever is the least.
 - (e) Pension on retirement and family Pension on account of spouce's death, both can be drawn by the other spouce.
 - (f) Incentive for small family norm can be drawn by husband and wife if both are Govt servant.
 - (g) Cash transaction is considered to be transaction in movable property in terms of Rule 18 (3) of CCS (Conduct) Rules.
 - (h) Occassional investments in shares through broker is not speculation in term of Conduct Rules.
 - (j) An employee is not paid his salary during suspension.
 - (k) No appeal lies against orders of suspension or deemed suspension.
- 2. Write short notes on any two of the following
 - (a) Earned leave
 - (b) Fees and Honorarium
 - (c) Leave Travel Concession
- 3. Discuss briefly the relevant rule in CCS (Conduct) Rules relating to transactions in movable property.

- List out major and minor penalties under CCS(CCA) Rules, 1965.
- 5. Enumerate various grounds on which GPF advance can be sanctioned to a Govt employee.
- 6. Calculate pension/ gratuity and leave encashment of a person who retires on attaining the age of superannuation (60 years), if his
 - (i) Basic Pay is Rs 8000/- (Average of 10 months)
 - (ii) DA 50%
 - (iii) DP Rs 4000/-
 - > (iv) Qualifying service is 35 years.
- 7. Enumerate the procedure for imposing major penalty under CCS (CCA) Rules 1965.
- 8. Write short notes on any two of following
 - (a) Half Pay Leave
 - (b) Scooter / Motorcycle Advance
 - (c) Suspension

समय : सक घंटा

कुस अंक : 50

प्रश्न सं: 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्ही - बार प्रश्नों का उत्तर दें। (सभी प्रश्नों के लिए समान अंक हैं)

- ा. बतारं कि निम्न कथन सही हैं या गलत :
- (क) असाधारण अवकाश केवल तभी प्रदान किया जाता है; जब अन्य कोई अवकाश ग्राह्य न हो।
- (रव) सरकारी कर्मचारी किरार का 90% रख री सी अग्रिम
- (ग) किसी कर्मचारी के वेतनमान की अधिकतम अवस्था तक पहुंचने पर अध्यक्तम हो प्रगतिरोधी वेतनवृद्धियां की अनुमित दी जाती है तथा उस अवस्था में प्रगतिरोध हो या अध्यक्त तथीं का हो।
- (दा) मोटर साइकल / स्कूटर अग्रिम की राशि 30,000/- मां या 04 माह का वेतन या वाहन का पूर्वानुमानित मूल जो भी कम हो तक सीमित है।
 - (क) सेवानिवृति के उपरांत पेंद्रान या पति या पतनी की मृत्मु के पश्चात के मिली पेंद्रान दोनों किसी सक के द्वारा ली जा सकती हैं।
- (ध) यदि दोनों सरकारी कर्मचारी है, तो लखु परिवार मानक के लिए प्रीत्साहन पति या पतनी में से कोई स्क हो। सकता है।
- (ज) सी सी रस (आचार) नियमें के नियम 18(3) के अतंर्गत नकद रांचालन की चल सम्पति में संचालन माना आता है।

- (झ) आचार नियमों के तहत दलाल के माध्यम से बीयरें में कभी - कभी निवेश सट्टेबाजी नहीं है।
- (ट) किसी कर्मचारी के निलम्बन के दौरान उसे वेतन नहीं दिया जाता।
- (a) निलंबन या मानित निलंबन के आदेशों के खिलाफ कोई अपील नहीं होती।
- 2. निम्निसिखत में से किन्ही दो पर लखु टिप्पनी सिखें।
 (क) अमर्जित अवकाश
 (रव) फीस तथा मानदेय
 (ग) ट्युट्टी माना रियायत
 - 3. चल सम्पत्ति' में संचालन के संबंध में सी सी स्व (आचार) नियमों से संबद्ध नियम के बोर में संहेप में चर्चा करें।
 - प. सी सी रम (ती सी स) नियम, 1965 के तहत त्रमुख व गोन दंडों की सुबीबद्ध करें।
 - 5. उन विभिन्न कारणें की सूची बनारं जिनके लिए सरकारी कर्मचारी को सामान्य भविष्य निधा अग्रिम की मंजूरी दी जा सकती है।
 - 6. रोवानिवृति की आयु (60वर्ष) होने पर सेवानिवृत होने वाले ट्यकित की पेंग्रन गेन्युरी तथा लीव-एनवेंश्रोगेंट की गणना करें, यदि उसका :
 - (1) मूल वेतन 8000-र है (10मह मा औसत)
 - (1) मंहगार भना 50%

- (iii) महंगाई वेतन 4000/- रू. (iv) क्वालिपारिंग सर्विस 35 वर्ष है।
 - 7. सी सी रम (ती सी र) नियमों के तहत प्रमुख लगाने की प्रक्रिया बताएं।
 - 8. निम्न में से दी पर लघु टिप्पणी सिखं। (म) अर्थ नेतन घुट्टी (खें) स्कूटर / मोटरसाइकल अग्निम-(म) निलम्बन

2(0)

(Set One.)

ACCOUNTING INSTRUCTIONS ON CAMPS AND EXPENDITURE FROM PUBLIC FUNDS

Time: One Hour

Maximum Marks: 50

PART I - 30 Marks

Question No.1 is compulsory. Of the remaining Questions (Q.2 to Q.8) answer any FOUR.

1. 360 cadets and 6 ANOs were nominated for the Nau Sainik Camp of twenty days duration to be held at Kochi. However, subsequently the strength was increased by 60 cadets and 4 ANOs. Calculate the amount that should be received by the Camp Commandant from all the Directorates towards daily messing and incidental allowances.

(10 marks)

2. What is the composition and procedure for constitution of a Purchase Committee for a camp of 30 days duration?

(5 marks)

- 3. Write short notes on any two of the following:-
 - (a) Types of camps;
 - (b) Details to be given in Contract Register;
 - (c) Scale of civilian camp followers.

(5 marks)

- What are the current rates in respect of the following: -
 - (a) Honorarium for SD ANOs.
 - (b) Refreshment Allowance.
 - (c) Outfit Maintenance Allowance.

(5 marks)

- 5. State if the following statements are 'true' or 'false':-
 - (a) The contract for rations must have a clause that any rations left over after the camp will be taken back by the contractor at the same rates.
 - (b) Caretaker Allowance is shared equally between the State and Central Government.
 - (c) Expenditure on trekking expeditions is met by the State Governments in full.
 - (d) 80% of the Central Government share of camp expenditure can be reimbursed to the State Government soon after completion of the camp.
 - (e) Dy DG States have full powers for paying freight charges for transportation of stores.

(5 marks)

- 6. Write notes on any two of the following:-
 - (a) Duties of Deputy Camp Commandant.
 - (b) Authorities empowered to conclude/approve contracts.
 - (c) Security Deposits.

(5 marks)

- 7. What is the procedure for maintenance of Cash Books for the camp? (5 marks)
- 8. Explain the term "Breach of Contract" as applicable to camp contracts. (5 marks)

PART - II: 20 Marks

Question No.1 is compulsory. Of the remaining questions (Q No.2 to 4) answer ONE.

Q No. 1 Mr. Arun Kumar, UDC (Basic Pay Rs 5,100) working at NCC Dte in New Delhi was detailed on temporary duty to Nagpur. He left New Delhi at 1745 hrs on 4th July 2007 and reached Nagpur at 0940 Hrs on 5th July 2007. He traveled by the entitled class. In Nagpur he stayed in a hotel and paid Rs.220/- per day as hotel charges. He left Nagpur on 07 July 2007 at 0925 Hrs and reached Delhi at 0400 Hrs on the next day (08 July 2007).

Train fares from New Delhi to Nagpur:

AC-2 Tier - Rs. 1,396;

AC-3 Tier - Rs.1,005;

Sleeper Class - Rs. 377.

Daily Allowance Rates

(Basic Pay Rs 4,100/- to Rs 6,499/- per month)

A-1 Class Cities		A Class Cities		B-1 Class Cities		Other Localities	
Ordinary	Hotel	Ordinary	Hotel	Ordinary	Hotel	Ordinary	Hotel
Rs.170/-	Rs.245/-	Rs.135/-	Rs.195/-	Rs.110/-	Rs.160/-	Rs.90/-	Rs.130/-

Prepare his TA/DA Claim.

(12 marks)

- Q No. 2 Write short notes on any two of the following :-
 - (a) Types of tenders.
 - (b) Budget Estimates and Revised Estimates.
 - (c) Revenue and Capital Expenditure.
 - (d) Norms of financial propriety.

(8 marks)

Q No. 3 How is the Security Deposit for different contract values calculated and what are the forms in which it is accepted.

(8 marks)

Q No. 4 Differentiate between Open Tender, Limited Tender and Single Tender systems for purchases.

(8 marks)

सार्वजनिक फंड से शिविशे तथा न्यम संबंधी लेखा निर्देश

समय : रक चंटा

कुल अक : 50

भाग 1 - 30 अंक

प्रश्न सं: 1 अनिवार्ध है। शेष प्रश्नों (प्र: 2 से प्र: 8) में से किन्ही न्यार का उत्तर दें।

- ा कोन्जी में २० दिन तक न्यलेंने वाले भीरीनिक शिविर के लिए 360 केंड्रेटीं तथा 6 ए एन उने की नामित किया गया थों; परन्तु बाद में नफरी में 60 केंड्रेट तथा नार ए एन औं की वृद्धि की गई थी। दैनिक मेसिंग तथा आकर्रिमक भने के लिए केंप कमाडेंट की प्राप्त होने वाली शिश की गणना करें।
- 2. 30 दिन की अवस्थि के शिवर हेतु परचेए कमेरी के गठन की संरचना तथा प्रक्रिया क्या है?
 - 3. किम्न में से किन्ही है। पर लब्ह टिप्पनी लिखे:-
 - (क) श्रिविशं की किस्में,
 - (ख) अनुबंध पंजिका में दिए जाने वाले विवरण,
 - (ग) सिविलियन शिविर में रुचि रखने वालों का उनमुपात क्या है।

(5 अंका)

- 4. निम्न के संबंध में वर्तमान दर क्या है:-(क) विरे प्रभाग र स्व की के लिस मानदेम
 - (ख) जलपान भता
 - (डा) उपस्कर रखरखाव अता (एअक)
 - 5. बतारं कि निम्नितियत कथन 'सही है' या-'गस्त': (क) राशन संबंदी अनुबंदा में यह उपवाबय अवश्य होना चाहिर कि शिविर के बाद बचा हुआ राशन

उसी मूल्य पर कांट्रेक्टर द्वारा वापस से लिया जाएगा।

- (ख) प्रभारी भना राज्य तथा केंद्र सरकार द्वारा बराबर-वराबर वहनं किया जाता है।
 - (ग) ट्रेकिंग अभियान का पूरा व्यय राज्य सरकार द्वारा वहन किया जाता है।
 - (वा) ब्रिविट व्यय के लिस केंद्र सरकार का 80%. हिस्ता ब्रिविट समादित के तत्काल वाद राज्य सरकार की वापम लीटा दिया प्राप्टा।
 - (प) मदों को लाने ले जाने के लिए मालभाड़े का भुगतान करने के पूर्ण विश्वकार राज्यों के उपमहानिदेशक के पास हैं।

6. किम्न में दी किन्ही दो पर टिप्पनी लिखें!

- (क) डिप्टी कैंप कामांडेंट की इयूटियां। (ख) अनुबंद्यों पर निर्णय लेने /अनुमोदन के तिए सन्म प्राटिस्कारी।
- (म) सिवयुरिटी डिपोक्तिट (सुरझा अमा)

(उअंक)

रिविट में केश-बुक के रख-रखाव की क्या प्रक्रिया है? (5 अंक)

8. शिवर अनुबंधों के संबंध में लागू पारिकाविक शब्द 'ठेका - मंग' की त्याख्या करें। प्रश्नमं। जिलपार्य है। रोज प्रश्नें (मर्स रहे।) में से किली एका का उत्तर दें।

प्रश्न सं 1. रा. के. को. निदेशालय में कार्यरत भी अस्वा कुमार, प्राक्नी की. (मूस वेतन ६ 100 का) को अस्वाई इस्टी पर मागपुर भेजा गया था। वह चार जुलाई 2007 को 1745 बज़े नई दिल्ली से रवाना हुरू तथा 05 जुलाई 2007 को 0940 बजे मागपुर पहुँचे। उन्हों ने अपनी अध्यकृत की गी में याना की। मागपुर में वह रक होटल में उहरे और २२०/ का प्रतिदिन के हिसाब से होटल खर्च का भुगतान किया। वह 07 जुलाई 2007 को 0925 बजे मागपुर से रवाना हुए तथा उमगले दिन (08 जुलाई 0) 0400 बजे दिल्ली पहुँचे।

मर दिल्ली से नागपुर ट्रेन-भाड़ा

वातांनुकू लित (ए मी) 2 रियर — 1,396/- में वातानुकू लित (ए मी) उरियर — 1,005/- में रत्वीपर कलास — 377/- में

देनिक अता दर

स्न वेतन ५,100 रि. से 6,499 रिक. प्रतिमाद)

य- । ज्ञिणी शहर य ज्ञेणी शहर वी- । ज्ञेणी शहर अन्य स्थान

सामान्य होटल सामान्य होटस सामान्य होटल सामान्य होटल । 170/- रि. 245/-रि. 135/-रि. 195/-रि. 110/क. 160/-रि. 90/अ. 130/-रि.

उनका याना भना / देनिक भना दावा तैयार करें (12 अंक)

प्रश्न रे निम्न में से दो पर लखु टिपानी सिखें !

- (क) निविदाओं की किस्में
- (ख) बजट आवक्लन एवं संशोधित आवक्लन
- (ग) राजरव रुवं पूंजी व्यय
- (व) वितीय सम्पत्ति के मानदंड

(8 3 ias)

प्रश्न की भन्न अनुबंध मूल्यों की विक्युरिटी उपीजिट की गणना किस प्रकार की जाती है और उसे किस किस कर में स्वीकार किया जाता है। (8 अंक)

प्रश्न" रवरीद के किस खुली निविदा सीमित निविदा और स्कल निविदा प्रणाली में भेद बतां ।

(इसंक)